Российская  Федерация

Республика Адыгея

Администрация муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»
	[image: image1.png]

	Российскэ Федерацие

Адыгэ Республик

Муниципальнэ образованиеу «Сергиевскэ къоджэ псэупIэм иадминистрацие

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 19.11.2020г.

               № 102

     с. Сергиевское

О внесении изменений  в постановление главы МО «Сергиевское сельское поселение от 13.10.2017 года № 72 «Об утверждении муниципальной программы обеспечения безопасности
дорожного движения на территории Муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» на 2018-2020 годы»
В целях обеспечения безопасности дорожного движения, обеспечение приоритета жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, руководствуясь статьей 14 п. 1 пп.5  Федерального  Закона № 131 - ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом  № 196 – ФЗ от 10 декабря 1995 года «О безопасности дорожного движения». Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257 - ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Фе​дерации», Уставом Муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести    в постановление главы МО «Сергиевское сельское поселение от 13.10.2017 года № 72 «Об утверждении муниципальной программы обеспечения безопасности дорожного движения на территории ммуниципального образования «Сергиевское сельское поселение» на 2018-2020 годы следящие изменения:
2. Продлить реализацию муниципальной программы на 2021 год и плановый период до 2023 года
3. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Муниципального образования «Сергиевское сельское поселение».
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»
5.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.О. главы муниципального образования
«Сергиевское сельское поселение»

А.Б. Куликов
Приложение

К постановлению И.О. главы МО «Сергиевское сельское поселение»
 от 19.11.2020г. № 102
Муниципальная Программа

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» на 2018-2021 годы и плановый период до 2023 года»
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» на 2018-2021 годы и на плановый период до 2023 года»

	Правовая основа

Программы
	Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный Закон № 196 – ФЗ от 10 декабря 1995 года «О безопасности дорожного движения».

	Заказчик Программы
	Администрация Муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»

	Разработчик Программы
	Администрация Муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»

	Цель Программы
	Снижению уровня аварийности на автодорогах,

обеспечение безопасности жизни и здоровья граждан,

	Задачи Программы
	Разработка и применение эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения.

Ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на сети автомобильных дорог.
Обеспечение сохранности автомобильных дорог, улучшение их технического состояния.

	Источники финансирования Программы
	Средства бюджета Администрации Муниципального образования «Сергиевское сельское поселение», средства дорожного фонда

	Объемы финансирования Программы
	2018 год – 1451,0 тыс. рублей,
2019 год – 2136,116 тыс. рублей,
2020 год – 1644,2 тыс. рублей
2021 год – 1308,0тыс. рублей
2022 год – 1308,0 тыс. рублей,
2023 год – 1308,0тыс. рублей.
Общий объем финансирования – 9155,316 тыс. рублей
Объемы финансирования могут корректироваться после принятия областного бюджета и бюджета Муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» на очередной финансовый год.

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация Муниципального образования «Сергиевское сельское поселение», подрядные организации, определяемые в соответствии с Федеральным законом № 44 от 21.07.2005 г. «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных служб» и другими законодательными актами

2. ОПИСАНИЕ ПРОГРАММЫ
2.1. Технико-экономическое обоснование программы
На территории Муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» расположено 29,7 км.  дорог. Это автомобильные дороги V категории общего пользования местного значения. Понижение уровня безопасности дорожного движения на дорогах в последнее время объясняется рядом следующих факторов:

темпы роста парка транспортных средств не соответствуют темпам строительства и реконструкции дорог;

недостаточное финансирование работ служб эксплуатации дорог ведет к значительному ухудшению условий движения;

отмечается ухудшение транспортной дисциплины участников движения, прежде всего владельцев индивидуальных автотранспортных средств и пешеходов;
негативное влияние на обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах оказывает отсутствие проектов организаций движения, разработанных компетентными организациями, что приводит к перенасыщению транспортных потоков на отдельных участках улично-дорожной сети, созданию конфликтных ситуаций между участниками дорожного движения.
Сложившаяся обстановка требует программно-целевого подхода к её решению.
2.2. Ресурсное обеспечение Программы

	Программа финансируется из средств бюджета Администрации Муниципального образования «Сергиевское сельское поселение», средств дорожного фонда МО «Сергиевское сельское поселение». Объемы финансирования составят:

2018 год – 1451,0 тыс. рублей,
2019 год – 2136,116 тыс. рублей,
2020 год – 1644,2 тыс. рублей

2021 год – 1308,0тыс. рублей

2022 год – 1308,0 тыс. рублей,
2023 год – 1308,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования могут корректироваться после принятия бюджета Муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» на очередной финансовый год.

2.3. Оценка эффективности реализации Программы

Критериями количественной и качественной оценки результатов реализации и оценки ожидаемой эффективности Программы являются повышение уровня безопасности дорожного движения, сокращение уровня аварийности и дорожно-транспортного травматизма, совершенствование условий движения на автодорогах, улучшения состояния дорог местного значения.
В 2021 году планируется разработка проектов организаций движения на 4 дорог, обеспечить зимнее содержание 29,7 км. дорог.
В 2021 году планируется изготовление и установка дорожных знаков на основании проектов организации дорожного движения на 4 дорогах, обеспечить летнее и зимнее содержание 29,7 км дорог, провести ремонт дорог.
2.4. Механизм управления реализацией Программы
Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет   Администрация Муниципального образования «Сергиевское сельское поселение», а также государственные органы в соответствии с федеральным и
республиканским законодательством
2.5. Перечень мероприятий муниципальной Программы

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» на 2018-2021 годы и плановый период до 2023 года»

	№

п/п
	Наименование

мероприятия

	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Источник финансирования
	Исполнитель

мероприятия

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2.5.1 Обеспечение сохранности автомобильных дорог,

улучшение их технического состояния

	1
	Разработка технических планов на дороги, кадастровых паспортов, регистрация права собственности

на дороги, постановка на учет бесхозяйных дорог
технологическое присоединение
	34,5
	50,0
	24,7
	50,55
	50,55
	50,55
	260,85
	Бюджет поселения
	определяется в соответствии с Федеральным законом № 44 от 21.07.2005 г. «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных служб» и другими законодательными актами

	2
	Зимнее содержание дорог
Летнее содержание дорог (грейдирование, профилирование, оказание транспортных услуг по перевозке ГПС
	308,0

	1017,4

	559,6

	326,2

	326,2
	326,2
	2863,6

	Бюджет поселения

	3

	5
	Текущий ремонт уличного освещения
Договора гражданско-правового характера по обслуживанию уличного освещения
	537,6
	438,6
	617,0
	271,25
	271,25
	271,25
	2406, 95
	Бюджет поселения

	6
	Приобретение электротоваров для текущего ремонта уличного освещения
ПГС
	119,7
	144,9
	71,0
	220,0
	220,0
	220,0
	995,6
	Бюджет поселения

	7
	Оплата уличного освещения
	378,3
	364,5
	329,8
	300,0
	300,0
	300,0
	1972,6
	Бюджет поселения

	8
	Приобретение строительных и хозяйственных материалов на строительство остановочных пунктов
	72,9
	31,5
	42,1
	80,0
	80,0
	80,0
	386,5
	Бюджет поселения

	1451,0
	2076,9
	1644,2
	1247,95
	1247,95
	1247,95
	8915,95

2.5.2 Совершенствование организации дорожного движения транспорта и пешеходов на территории Муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Разработка схем организации дорожного движения

	30,0

	30,0
	30,0
	120,0
	Бюджет поселения

	определяется в соответствии с Федеральным законом № 44 от 21.07.2005 г. «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных служб» и другими законодательными актами

	2
	Изготовление и установка дорожных знаков, указателей

	29,216

	30,0
	30,0
	119,216

	3
	Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения путём проведения бесед работниками культуры и обсуждение этого вопроса на собраниях граждан

	Без финансирования
	Исполнение поручения Президента Российской Федерации от 11.04.2016 г. № 637

	59,216
	0
	60,0
	60,0
	239,216
	418,432